
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  ACQUISTO N. 2 APPARATI FIREWALL PER LE ESIGENZE DELL’ASSEMBLEA 

LEGISLATIVA REGIONALE DALLA DITTA DADONET S.A.S. MEDIANTE ORDINE 

DIRETTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 - CIG ZB330D0455.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, di disporre con 

proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice dei contratti pubblici) ,  la fornitura  di n.  2 apparati Firewall  ( Netagate  XG-7001 1U )   per le 

esigenze dell’Assemblea  l egislativa  regionale , alla ditta  Dadonet   s.a.s.  di Fabio  Centonze  & C.  

(codice fiscale e partita IVA  03827760962 ) avente sede legale a  Melzo (MI)  –  20066  in  v ia  Giacomo   

Puccini n. 6  (di seguito ditta affidataria), tramite Ordine diretto di Acquisto ( OdA ) all’interno del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di  Consip  S.p.a. (di seguito MEPA) , per l’importo 

complessivo di euro 2.500,88 (imponibile euro 2.049,90 + IVA 22% pari ad euro 450,98);

2. di  approvare, ai fini di cui al punto 1., lo schema di  OdA  che, all egato al presente provvedimento   

sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di  dare atto che il contratto con la ditta affidataria è stipulato mediante sottoscrizione con firma 

digitale dell' OdA  da parte del sottoscritto dirigente e di procedere, pertanto, all'invio alla 

medesima ditta dello stesso OdA firmato con gli strumenti messi a disposizione dal MEPA;

n. 67 del 10 marzo 2021



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di  nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 31 del decreto legislativo 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di 

responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi ed economato” 

dell’Assemblea legislativa regionale;

5. di  dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) 

nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4 , è stato richiesto il   

CIG ZB330D0455;

6. di  prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 

ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di 

Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di  e uro   2.500,88  (imponibile  e uro    

2.049,90 + IVA 22% pari ad  e uro   450,98)  a favore del soggetto di cui al punto 1., con imputazione, 

secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 

4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, all’esercizio 2021 del bilancio finanziario 

gestionale 2021–2023 dell’Assemblea legislativa regionale, sul capitolo di spesa  108201/4 

“Acquisto di altro hardware” (codice SIOPE 2.02.01.07.999) in cui l’obbligazione viene a scadenza;

8. di  dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che il programma dei pagamenti è compatibile 

con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa;

9. di  provvedere con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo totale fissato per  la fornitura  

di cui al punto 1., previa attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da parte del 

responsabile della posizione organizzativa “Sistemi informativi” dell’Assemblea legislativa 

regionale il quale è tenuto a curare i rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del 

contratto e previa verifica della regolarità della documentazione contabile;

10. di  dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Risorse umane finanziarie e strumentali” di 
porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente  provvedimento   nonché gli 
adempimenti conseguenti.
                                                                                                                Il dirigente

         (Maria Rosa Zampa)



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;

 decreto  legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici). Articolo 32, comma 2 e 

articolo 36, comma 2, lettera a);

 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ( Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). Articolo 3, comma 4;

 legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);

 deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 “Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale”;

Motivazione 

La rete informatica dell’Assemblea legislativa regionale è costituita da postazioni di lavoro, server e 

dispositivi mobili che possono accedere ad internet ed alle risorse della giunta regionale.

Il collegamento e l’instradamento del traffico dati tra le varie reti è gestito da un dispositivo di 

sicurezza chiamato “firewall” che già da tempo presenta criticità per cui l’Amministrazione è dotata di   

un altro  apparat o  “firewall”  identico al primo  al fine di minimizzare il disservizio che si potrebbe 

manifestare in caso di guasto hardware ad uno dei due apparati.

Con nota del  1° marzo  2021 (acquisita agli atti con protocollo ID: 844324   in pari data ) il responsabile 

della posizione organizzativa “Sistemi informativi” dell’Assemblea legislativa regionale, ing. Sandro 

Nepi, ha inviato al dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” e per conoscenza 

alla sottoscritta   responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi ed 

economato” dell’Assemblea legislativa  regionale una richiesta di acquisto di n .  2 dispositivi di sicurezza 

rete “firewall” ,    per un importo complessivo presunto della fornitura di euro 2.500,00 al netto dell’ IVA ,   

in quanto quelli attualmente in uso ormai da più di cinque anni andrebbero sostituiti.

Da una ricerca effettuata  dall’ i ng .  Nepi  all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ,  messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Consip  S.p.a. (di seguito MEPA) ,   detti dispositivi sono presenti con il  nome  Netgate  XG-7100 1U   e 

vengono offerti dalle seguenti ditte verso i prezzi più bassi a fianco indicati:

- d itta   Dadonet   s.a.s.  di  Melzo (MI)   -   prezzo unitario  euro  1.015,00 + IVA   (area di consegna 

Lombardia);

- ditta Digit s.r.l. di Gorizia - prezzo unitario euro 1.159,00 + IVA (area di consegna Italia);

come da schede prodotto allegate alla suddetta richiesta del 1° marzo 2021 ID: 844324.

Prima di procedere all’ordinativo di fornitura  nei confronti della migliore offerente  d itta  Dadonet  s.a.s. 

di  Melzo (MI) ,  alle suddette ditte è stato chiesto di confermare l ’ immediata  disponibilità del prodotto, 

il prezzo offerto e la consegna nelle Marche.

La  d itta  Digit   s . r . l .   di Gorizia  con  e- mail del  2 marzo 2021 ( acquisita   agli atti)  ha confermato i dati 

dell’offerta pubblicata all’interno del MEPA  per un costo complessivo della fornitura di euro 2.318,00 

 ( IVA  22% esclusa) ,  mentre la  d itta  Dadonet   s.a.s.  di M elzo (MI)   con  e- mail del  26 febbraio 2021 aveva   

precisato che per la consegna nelle Marche  sarà addebitat o   un  onere di  spesa di  euro  19,90 + IVA  per 

un costo complessivo della fornitura di euro 2.049,90 (IVA 22% esclusa).

Considerato c he comunque l’offerta della  d itta  Dadonet  s.a.s. risulta essere la migliore ,  con  e- mail del   

2 marzo 2021, è stata comunicata alla  stessa  l'intenzione di procedere all'acquisto di n. 2 apparati 

firewall  Netgate   XG 7100 1U - 8  Gb   ram  - 32  Gb , tramite  Od A  all'interno del MEPA alle condizioni 

riepilogate nella  sopracitata  e- mail del 26  febbraio  2021  ( acquisita  agli atti) , e  cioè verso il corrispettivo 

di euro  1.015,00 +  IVA  cad auno  più  euro  19,90 +  IVA  per spese di spedizione, per un importo 

complessivo della fornitura di euro 2.500,88 (imponibile euro 2.049,90 IVA 22% pari a euro 450,98).

L ’offerta  è stata inserita  da parte della  d itta  Dadonet  s.a.s.  all’interno del MEPA  con  codice prodotto  

“FirewallConsiglioreg”.

Alla luce di quanto sopra esposto occorre  affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

decreto legislativo 50/2016  (Codice dei contratti pubblici) ,  alla ditta DADONET S.A.S di Fabio  Centonze  

& C. (codice fiscale e partita IVA 03827760962) avente sede legale a Melzo (MI) – 20066, in  v ia 

Giacomo Puccini n. 6 ,  la fornitura   di n. 2 apparati firewall   Netgate  XG-7100 1U   per le esigenze 

dell’Assemblea legislativa regionale, mediante Ordine diretto d i Acquisto ( OdA )  n . 60 63838   all’interno 

MEPA,  per un  importo complessivo della fornitura di  euro   2.500,88 (imponibile  euro  2.049,90 + IVA 

22% pari ad euro 450,98), secondo il calcolo avanti esplicitato.

Con riferimento all’affidamento  della fornitura  in questione si evidenziano le seguenti considerazioni di 

diritto e di fatto: 

-  a norma della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato - legge di stabilità 2016) le Amministrazioni pubbliche provvedono  agli 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite  Consip  S.p.a. o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali (articolo 1, comma 512) e,  qualora il 

bene o il servizio  non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell'Amministrazione, ovvero in caso di necessità ed urgenza, l'acquisizione in autonomia deve 

avvenire esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo amministrativo di 

vertice (articolo 1, comma 516). Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono 

convenzioni  Consip  di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili 

con quello oggetto della presente procedura di approvvigionamento;

-  l’articolo 36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 

pubblici) prevede la possibilità di procedere, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00  euro , 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-  l’articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 50/2016 stabilisce che per le procedure succitate (di 

valore inferiore a 40.000,00  euro ) la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento 

diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, fra 

l’altro, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta dello stesso;

- le ragioni della scelta della ditta affidataria sono quelle sopra illustrate.

Le modalità e le condizioni  della fornitura  sono precisate e regolate nello schema di ODA  n. 6063838   di 

cui all’allegato A, che deve pertanto essere approvato ai fini dell’affidamento.

A seguito dell’approvazione da parte dell’ANAC delle linee guida n. 4 aggiornate al decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) ,  si 

è proceduto all’acquisizione dell’autocertificazione resa dalla ditta per l’iscrizione al MEPA attestante il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016 nonché 

alla verifica del casellario ANAC dal quale non si rilevano annotazioni.

Dalle verifiche effettuate la ditta risulta essere in regola con il versamento dei premi accessori INAIL e 

dei contributi INPS così come risulta dal DURC on-line protocollo INAIL_ 26276213 del 2 2 febbraio 2021 

avente validità sino al 22 giugno 2021.

In attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle indicazioni 

emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 

determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG ZB330D0455.

Il contratto con la ditta affidataria è stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale dell' OdA  da 

parte del dirigente, per cui si deve procedere, all'invio alla medesima ditta dello stesso  OdA  firmato 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

con gli strumenti messi a disposizione dal MEPA  assieme al “Patto di integrità”  approvato dall'Ufficio di 

presidenza con deliberazione n. 862/193 del 26 novembre 2019.

Considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si ravvisano rischi da 

interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 

(Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione 

Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per il suddetto affidamento occorre, inoltre, assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di   

euro  2.500,88 (imponibile  euro  2.049,90 + IVA 22% pari ad  euro  450,98)  a favore della ditta  Dadonet    

s.a.s.  di Fabio  Centonze  & C. (codice fiscale e partita IVA 03827760962) avente sede legale a Melzo (MI) 

– 20066, in  v ia Giacomo Puccini n. 6,  per la fornitura sopra descritta, secondo le modalità indicate dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo  23 giugno 

2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42), all’esercizio 2021 del bilancio finanziario gestionale 2021–2023 dell’Assemblea legislativa 

regionale, con imputazione al  capitolo di spesa  108201/4 “Acquisto di altro hardware”  (codice SIOPE   

2.02.01.07.999) in cui l’obbligazione viene a scadenza.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata le imputazioni, da 

registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel seguente cronoprogramma:    

euro 2.500,88 - esercizio 2021.

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 118/2011 il suddetto programma dei 

pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del corrispettivo totale fissato per il rinnovo, previa 

attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da parte del responsabile della posizione 

organizzativa “Sistemi informativi” dell’Assemblea legislativa regionale, il quale è tenuto a curare i 

rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del contratto.

Si dà, infine, mandato ai competenti uffici del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” di 

porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date  le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma   

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
                 (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A: Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 6063838


